
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 60 del 02 dicembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 60 del 02 dicembre  2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 ottobre 2002 - Deliberazione n. 4836 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - II.AA.CC.PP. - Interventi di recupero edilizio - 
Maggiori oneri - Provvedimenti. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che in data 5.3.2000 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra il Ministero dei LL.PP. ed il 

Presidente della G.R. per il trasferimento alla Regione Campania delle risorse E.R.P. giacenti presso la 
Cassa DD.PP. per l’Edilizia Sovvenzionata alla data del 31.12.2000 per un-ammontare di Euro 
794.617.218,31=; 

- che detti fondi sono in parte destinati a far fronte agli impegni già assunti dalla Regione Campania 
con specifici Accordi di Programma, per la realizzazione di programmi costruttivi già approvati ed in corso 
di realizzazione, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente ai sensi dell’art. 31 lett b), c), d) 
della Legge 457/78, ed opere di adeguamento alla normativa vigente in tema di impianti, barriere 
architettoniche e parcheggi gestito dagli II.AA.CC.PP. provinciali; 

ATTESO 
- che nella Regione Campania si sono già impegnate apposite risorse (finanziamenti ai sensi della L. 

457/78, L. 179/92, L. 493/93, L. 135/97) rivolte al risanamento di molti insediamenti abitativi gestiti dagli 
II.AA.CC.PP., alla realizzazione di opere di adeguamento alla normativa vigente in tema di impianti, 
barriere architettoniche e parcheggi nonché maggiori oneri per programmi in corso; 

- che, nonostante le risorse localizzate, esistono ancora rioni e strutture edilizie da risanare o da 
completare, per cui sono pervenute da parte degli II.AA.CC.PP. varie e motivate richieste per 
finanziamenti necessari alla realizzazione di interventi dì recupero edilizio nonché richieste di maggiori 
oneri per programmi in corso; 

CONSIDERATO 
- che alla luce della richieste predette dagli II.AA.CC.PP., e tenendo presente inoltre dei riparti già 

effettuati con le precedenti leggi di finanziamento, rientra nelle finalità dell’Amministrazione Regionale 
consentire agli Istituti di realizzare i programmi di recupero edilizio ex lege 457/78 art. 31 lett. b), c),d), 
risanamento conservativo, ristrutturazione edilizia, nonché completamento di programmi costruttivi 
ubicati nei Comuni delle Province di competenza, tenendo particolare attenzione alla riqualificazione 
edilizia, urbanistica ed ambientale; 

VISTO 
- l’art. 6 della legge 8.2.2001 n. 21 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
Art. 1) Di destinare, per i motivi di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportati, a 

favore degli II.AA.CC.PP. della Regione Campania, i seguenti finanziamenti per il recupero del patrimonio 
edilizio esistente ai sensi dell’art. 31 lett. b), c), d), ex lege 457178 da essi gestiti, e per far fronte ai 
maggiori oneri per il completamento di programmi costruttivi in corso: 
I.A.C.P.: Avellino Euro 4.131.655,19= 
I.A.C.P.: Benevento Euro 4.131.655,19= 
I.A.C.P.: Caserta Euro 4.131.655,19= 
I.A.C.P.: Napoli Euro 9.296.224,18= 
I.A.C.P.: Salerno Euro 4.131.655,19= 
TOTALE Euro 25.822.844,95= 

Art. 2) Di far fronte alla spesa di Euro 25.822.844,95= con prelievo dal fondo messo a disposizione per 
l’edilizia sovvenzionata, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di Programma del 5.2.2000 e sarà 
erogato secondo le modalità di cui all’art. 3 della Convenzione stipulata in data 20.7.2001 tra la Regione 
Campania e la Cassa DD.PP. nonché alla nota del Settore E.P.A. n. 5481 del 9.10.01; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 60 del 02 dicembre 2002 2 / 2 
 
 
 

Art. 3) Di rinviare a successivi atti monocratici, previo esame tecnico del Settore E.P.A., l’esecutività 
dei singoli programmi che gli II.AA.CC.PP. faranno tenere, con la quantificazione analitica degli interventi 
in funzione del finanziamento assegnato; 

Art. 4) Di trasmettere al B.U.R.C. il presente provvedimento per la pubblicazione ed al Settore E.P.A. 
per il seguito di competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 


